tali:

talli, aliàs: in insulâ relegatur: ut l. si adulteriū cū incestu. §. imperatores. ff. de adul. Multo minus licuit dicitur marito in casu nostrâ inquisitionis: quia ut ex ea patet, ipsum interfecit, nō in actu ueneris inuentum, sed ex intervallo, igitur non licet: ut d.l. marito. & l. quod ait lex. ff. de adul. Et sic regula est quod nō licet marito impunē occidere adulteriū, etiā uilē inuentū in actu ueneris: licet interficiens uilē leuius teneatur.

2 Et q̄s dicatur uilis adulter, uel non uilis siue humilis, habetur in d.l. marito. & in l. humilē. C. de incest. nup. no. Sali. in d.l. Gracchus. hoc tamen est uerū, nisi maritus illi quē habet suspectū ter in scriptis denunciauerit, & in presentia triū testiuū fide dignorū, quod dimittat uiuere in pace suâ uxore, & cū ea aliquid cōmune non habeat: & si post dictas denunciations factas diuersis diebus & horis. argu. l. iij. ff. de pign. actio. inuenerit cū uxore sua cōuenientē in domo propria, uel uxoris, uel alterius, aut in popina, uel in suburba nis, tunc sine ullo periculo maritus potest eum interficere per seipsum.

3 * Si autē alibi ipsum alloquentem cū uxore reperiret, cōuocatis tribus testibus eum capiat, & iudici tradat, qui iudex sine aliqua inuestigatione, uilis dictis tribus denunciationibus, & auditis dictis tribus testibus qualiter spretis denunciationibus, maritus reperit eū loqui cū uxore, sumet ultimū suppliciuū. Si in ecclesijs reperit loquētē, potest protestari clericis, qui eū sub periculo clericorū cōferuent episcopo, donec episcopus eū capi faciat & puniendū tradat iudici seculari cōpetenti:

ut est tex. singu. in auth. si quis ei. C. de adul. * Quærit Cy. an indistinctē in casu d. auth. si quis ei. licet marito interficere quēlibet adulteriū etiā nobilē. arguitur primō quod sic: q̄a generaliter loquitur: igitur & c. ut l. j. §. generaliter. ff. de leg. prælan. & hoc tenet gloss. in d.l. marito. Sed q̄ solū loquatur in uili adultero, tenet gloss. in corpore, unde dicta athen. sumitur. Et hāc ultimam tenet lac. & Cy. cū legū correctio sit euitanda: nā si de iure antiquo etiā uilē in actu ueneris inuentum nō licet impunē occidere: ut no. in d.l. Gracchus. ergo multo minus interficere nobilē ex illis denunciationibus & suspicionibus: intelligitur ergo d. authē. quod permittat, q̄ possit impunē occidere adulteriū uilē, nō autē nos bñē, secundū lac. & Dy. ibi. sed Sali. in d. authē. per multas bonas rationes tenet primā partē: dic ut ibi per eū. Ego cū casus accideret, tenerem opinionē Sali. quia ut ipse dicit, illi qui nō sunt uiles magis sunt solliciti ad cōinquinanda aliena matrimonia. Et ideo fuit necessariā provisio dict. auth. ut à tali delicto arceatur.

ADNOTA. a ¶ Transigere.

Adde & intellige quod nō licet transigere ut impediatur processus, sed bene potest haberi pax ut remittatur rancor inter maritum & adulteriū. ita cōsultus Barto. in consi. clxxx. & quid sit adulterium, uide Alex. in consi. lxxij. in ij. uol. & an Iudæus habēs rem cū Christiana dicatur cōmittere adulteriū, & quam penam mereatur, uide Oldr. in consi. ubi. & quādo cōmittatur adulteriū, & an habens rē cū propria sclaua dicatur cōmittere adulteriū. in consi. clxxvij. col. j. & ij.

¶ Vilis. Et quis dicatur uilis & huiusmodi.

milis, uide Cap. in consi. xlij. Ber.

AVGV. Tu autē in hac materia adde, q̄ inō uidetur quod conclusio horū doctorū sit falsa, in quā tū uoluit quod liceat marito occidere propriā uxorem deprehensam in actu ueneris cum adultero: quia de directo est cōtra tex. xxxij. q. ij. in §. in hoc cap. & in capi. inter hec. & in cap. quicumq; propriā uxore, eadē causa & quæstione: ubi expressē in text. habetur q̄ nō licet marito occidere uxore adulterā deprehensam in actu ueneris: quoniam ille tex. uidetur uelle, q̄ nō licet, etiā si nō est in actu ueneris, sed etiā si adulteriū cōmiserit, nisi limitādo prædicta: dicamus quod si mulier est uilis, tūc licet marito occidere ipsam adulteram, aliās nō. Et hoc est quod uoluit tex. & ibi gl. in l. j. §. ff. ad l. Corne. de fca. Sed aduertas: quia nō recedo ab opi. doc. & teneo quod nullo casu mundi licet marito occidere uxore suā adulterā, per text. in l. nec in ea. §. ff. de adul. & uoluit glo. in d.c. inter hæc. Nec obft. ille tex. qui dicit quod iura patiūtur maritum posse occidere uxore suā, nō autem ius canonicū: quia hoc nō patitur, quia gl. ibi dicit, q̄ illud ius est ius Lombardorū, non autē est ius ciuile Romanorū. Nec obft. tex. cū gloss. in d.l. j. §. ff. quia illa glo. nō tenetur à docto. per prædicta. Nec obft. text. in l. si q̄s in graui. §. si maritus. ff. ad Silla. ubi expressē uidetur tex. uelle, q̄ marito licet impunē occidere uxorem adulterā: quia respondetur q̄ ille tex. loquitur in casu sicut intellexit gl. in d.l. nec in ea. §. ff. * Adde tñ limitādo prædicta in quātū doct. s. uoluerūt, quod licet marito occidere adul-

terum uilē deprehensum cū uxore sua: dicatis non habere locū, si maritus esset uilis persona. Et ratio est: quia sicut uilis persona nō potest accusare iure mariti. l. iij. ff. ad leg. Iul. de adul. ita nec poterit occidere. Ita dicit tex. in l. marito. §. ff. de adul. & ibi expressē dixit Bart. & ibi doct. & maximē Salice. in l. Gracchus. C. de adul. * Itē limita prædicta nō habere locū, si uxor esset ignominiosa uel ducta cōtra l. quia tūc nō liceret ipsi marito occidere ipsum adulterum uilē deprehensum cū uxore, nec etiā patri: ratio est, quia nō possunt accusare iure mariti: ut l. si uxor. §. planē. & §. q̄ si ea. ff. de adulte. licet glo. cōtrariū dixerit in l. j. §. ff. ad munic. quod reprobatur in d.l. marito. §. ff. de adulte. Et uide Salic. in d.l. Gracchus. * Et tene menti quæ dixit lmo. in l. qd ergo. §. si hæres. ff. de le. j. quod licet pater uel maritus occidat adulteriū uel adulterā deprehensos in actu ueneris, tamē peccat, per c. admonere. & c. inter hæc. xxxij. q. ij. quæ cōclusio est, si uxor, dic ut ibi per doct. & per Abb. in c. ij. extra de homic. & uide Angel. in l. marito. ff. de adul. q̄ tenet quod per d.l. marito. limitatur d. aothē. si q̄s ei. Et ego approbo istā partē per rationes suas.

8 Patri licet impunē interficere adulterum, si filiam reperiat in actu ueneris.

9 Item si in præludij adulterij puta in ofculis & similia.

10 Item quod reperiat adulteriū in actu ueneris in domo propria, uel generis.

11 Item quod filiam & adulterum pariter & simul occidat.

12 Item quod filiam habeat in potestate.

13 Item patri licet, non autem matri filiam

liam nec fratri sororem, nec auo uerē etiam quam habet in potestate.

24 Item quod tempore homicidij, pater habeat eam in potestate, licet tempore matrimonij auus eā habeat in potestate.

25 Item quod sit nupta.

26 Item licet patri legitimo & naturali, uel legitimo tantum.

Si nupta
27 Item licet interficere adulterum existentem in magistratu.

in nupta
28 Oculās mulierem siue sit clericus siue a laycus, quando presumatur actu uenero.

1. 4. n. 9
29 Patri quare non liceat interficere filiā adulterantem in domo ipsius patris, in qua non habitat.

30 Pater interficiens adulterum & non filiam, tenetur l. Cor. de sica.

31 Pater si occidat filiam uel adulterum debet alterum etiam incontinenti occidere.

32 Frater licet non possit sororē nec adulterum occidere, nec filium matrem nec adulterum in adulterio, attamen frater potest interficere raptorem sororis, & filium raptorem matris.

ANGELVS.

3 * AN patri liceat impunē occidere adulterū: dico quod sic: dū plura simul copulatiuē cōcurrāt, aliās autē si eī aliquid deficit, non licet impunē. Primō quod filiā reperiat in actu ueneris: quā post actū perfectū, quod intelligitur postquam ad alios actus extraneos adulter & adultera diuerterūt, arg. not. in l. cōtinuus. ff. de uer. obli. & in l. si duobus. in prin. ff. duob. reis, sibi nō licet. Et intelligitur in actu ueneris, nō tantū si actua liter sit nudus cū nuda in actu carnali uenero, sed etiā si cum reperiat in praeludijs, ut solus cū sola in

camera cū uerbis blandis, lasciujs, uel cum basijs, uel cū tactu mamillarum, quoniā ista omnia sunt adulterij praeludia: ut no. glo. & Bart. in l. i. ff. de uar. & extraord. cri. & est glof. no. & ibi Bart. in l. quod ait lex. ff. de adul. & in l. capite quinto. & Salice. in d. l. Gracchus. quod uerū est in laico. si autē reperiat clericus osculās aliquam mulierem, nō presumitur animo uenero, sed q̄ charitate & bono zelo³ osculat⁹ fuerit: unde in clerico nō presumitur adulterij praeludij. ita dixit glo. in c. ab sit. x. q. iij. quod est not. tamen ut alibi dixit gl. in l. diuus. ff. si cui plusquam. per l. Falc. quod à tali paupertatis professe libera nos domine: ita & à tali charitate & dilectione, & bono zelo, q̄ uxores nostrā à clericis osculētur libera nos domine. * Secūdo requiritur etiam copulatiuē, quod reperiat adulterum in actu ueneris in domo propria, uel in domo generis: nam reperiedo alibi non possit occidere: & intellige in domo propria uel conducta, dummodo eam inhabitet: nam si pater uel gener haberet plures domos, & in una in qua pater uel gener nō habitat, reperiat filiam adulterantē, nō potest impunē eam occidere, ut l. nec in ea. & ibi glo. & Bart. ff. de adul. * Tertio requiritur q̄ filiā & adulterū pariter & simul interficiat: & intelligas q̄ filiā possit occidere, quamuis sit pręgnans: ut no. Bart. in l. imp. e. la. ij. ff. de statu ho. & etiam intelligo simul uel uno impetu, uel uno ictu, uel prius filiam & postea adulterum: ut l. nihil. ff. de adul. uel. pariter intelligitur, q̄ & filiā & adulterū, nō adulterū tantū interficiat: ut l. patri. & ibi gl. ff. de adul.

Et b

Et bene no. q̄ si adulterū interficeret, filiā uerō solum uulneraret, eidē nō licet impunē: nisi taliter uulneraret q̄ uerisimile est ipsam mori debere: quia si ei grauius uulnera intulerit, licet postea euadat, patri nō imputatur. inspicias solum in patre indignationem & seueritatem, quia si istis etiā in filiam usus fuit occidēdo adulterum, licet filia uulnerata euadat, nō tenetur pater: ut est casus in d. l. nihil. * Quarto requiritur quod filiam habeat in potestate, aliās eam emancipatā uel in aui potestate existentem, tunc patri non licet occidere: ut d. l. patri. & l. sic euenit. ff. de adul. * Quinto requiritur, q̄ sit patri, non autē matri filiam, nec fratri sororem, nec auo nepotem etiā quā habet in potestate: ut d. l. patri, in fi. cū l. seq. sed nec filio pmittitur occidere adulterantē cum matre: ut d. l. Gracchus. & ibi Cy. & Sal. licet gl. dubitauerit in d. l. qd̄ ait lex. talis enim lex ut exorbitās à iure cōi & odiosa, quia permittit homicidiū, & loquitur tantū in patre. Ergo ad alios parētes etiā qui habent in potestate, ut puta ad auum, non extenditur ut dictis iuribus. & Bart. in d. l. patri. facit l. si uerō. 24 §. de uiro. ff. fol. mat. * Sexto requiritur, quod tempore homicidij pater habeat in potestate, licet tēpore matrimonij fuisset in aui potestate: ut d. l. quod ait lex. uer. ergo sufficit patri & c. * Septimo requiritur, quod sit nupta: nā si esset uidua, nō credo quod patri ista permetterentur pręceteris: quoniā ex adulterio cōmissio per filiā uiduam ipse nō habet ius pręcipuū ut alijs extraneis pręferatur in accusando: ut est casus in l. nec in ea. ij. resp. ff. de adult. ergo multō

minus q̄ occidat habebit ius pręcipuū: quia si denegatur principiū in accusan. qd̄ est minus, ergo fortius nō cōceditur occidere quod est maius. Sed aliās etiā marito nō conceditur, 16 ergo nec patri, in filia uidua. * Et ad uertas quod nō sit differentia inter patrē legitimum & naturalem, uel legitimum tantū, maximē hodie, quādo erat de descendētibus: ut d. l. nec ea. in prin. & ibi glo. quā omnia no. ut scias articulare quæ necessaria sunt ad probandū pro euasione patrisfam. interficientis adulterum. 17 * Et adde quod suprā dixi, quod patri licet interficere quemlibet adulterum, an eidē liceat interficere adulterum qui sit in magistratu. dic quod sic: quia si expectaret, quod magistratū deponeret, iam amplius ei non liceret, quia pmittitur in actu uenero: ita dicit Bar. in d. l. quod ait lex. §. illud. aliās l. marito. §. illud. ff. de adul. & dicitur interficere incontinenti, & in domo sua, uel generi, si inuentos in actu uenero sit insultat⁹, quāuis aufugiāt: & eos semper insequatur: & post plures horas in alio loco interficiat: quia dicitur interfecisti in actu uenero & in domo patris, uel generi: ut est text. in d. l. qd̄ ait lex. §. quod ait. & ibi Bar. b

ADNOTA. a ¶ Et hono zelo. Adde tu qualiter sit puniendus clericus se iactans de adulterio, si scandalum sequatur. uide Pau. de Cas. in cons. ccc. & cō si cccxlv in primo impressis.

¶ Et ibi Bar. Tu circa prædicta uide Alex. in cons. cccxiiij. in ij. uol.

AVGVVS. Tu autem in hac materia in quantum dictum est, quod laicus osculans mulierem, presumitur quod animo uenero. Secus uidetur in cler

in clerico: quia præsumitur quòd bo
 18 no zelo osculatus fuerit. * Addatis
 quòd credo, qd doct. male loquatur,
 ita loquendo indistincte: quia illa sunt
 considerata secundum circumstantiã
 loci, temporis & personarum. text. ad
 hoc nota. alle. in c. in omnibus. lxxj.
 dist. ubi papa dixit, quòd etiam si cle
 ricus nedum osculatur mulierẽ, sed lo
 quatur de secreto cum muliere, in ma
 lum præsumitur, & ideo recte glo. in
 d. c. abstit. dixit, quòd cum sola fabula
 20 tio clerici cum muliere in malum in
 terpretatur aliquando, puta quado in
 secreto fieret, multo magis dicerẽ in
 osculo. Et ideo uide do. Abb. in c.
 quato, extrã de præsum. in iij. col. li
 mitatẽ multũ no. in d. c. abstit. & limi
 tantẽ prædictã. Idẽ dico in laico, qd
 si laicus mulierẽ oscularetur in pu
 blico, & multa alia concurrerent, qd
 nõ præsumerem quòd animo uene
 reo ita faciliter, nisi alia concurrerent,
 quia una præsumptio tollit aliã:
 ut l. non est uerisimile. ff. quod met.
 cau. Et ideo dicit Ange. in l. si hi qui.
 C. de adul. secundũ la. but. quod etiã
 si esset nudus cum nuda & oscularẽtur
 inuicẽ & amplecterẽtur: licet per ista
 probetur adulterium: tamen si probat,
 quòd erant consanguinei: illa
 præsumptio consanguinitatis tollit
 aliam, quod no. idẽ Ang. in l. ij. §. fin.
 19 ff. de adul. * Itẽ inquantũ dicitur, qd
 si pater habet duas domos, & in una
 filia cõmittit adulterium in qua pa
 ter non habitat, quòd pater non potest
 occidere filiam ubi impune. Et al
 leg. glo. & Bar. in d. l. nec in ea. Adde
 quòd errauit iste doctor, quòd Bart.
 ibi nihil dicit de hoc, sed uoluit alle
 gare text. in d. l. qd ait lex. §. quare. ff.
 de adul. Et ratio redditur ibi in tex. qd

maior iniuria fit patri, quando tale
 delictum fit in domo propria ubi ha
 bitat, quã in domo propria ubi nõ
 habitat. Item adde quod Cyn. Bal. &
 Ang. in l. imper. ff. de sta. hom. uolunt
 quòd pater filiam prænantem occi
 dere potest, quod non uidebatur ue
 rum per illum text. ubi si mulier est
 damnata ad mortẽ quẽ sit prægnã,
 non potest fieri executio, sed differ
 tur usq; quo partum fecerit: dic ut
 20 ibi per eos. Item * adde, quòd si pa
 ter filiam interficeret, & non adulter
 rum, tenetur l. Cor. de sic. ut pulchre
 declarat Azo in summa C. de adul.
 & est text. in d. l. nihil. ff. de adul.
 21 * Item adde, quòd si pater occidit fi
 liam uel adulterũ, opus est quòd in
 continẽti adulterũ occidat. Et licet
 d. Ang. hic dixerit uno ictu & uno im
 petu: opus est quòd ambos occidat.
 Ego suprã addidi, qd incontinenti
 hoc faciat, ut uno mortuo alteri oc
 cidat incõtinẽti: quia sic dicitur uno
 ictu & uno impetu. Tamẽ intelligas
 qd si pater occidat adulterũ, & in
 erim filia fugiat: adeo qd statim mor
 tuo adultero pater cõperit prole
 qui filiam suam: & horis interpositis
 ipsam inuenit & occidit: tamẽ uno
 impetu & ictu dicitur occidisse &
 equali: ita & tunc etiã pater non dicitur
 incidisse in leg. Cor. de sic. quia
 illud incõtinẽti dicitur fieri qd dicitur
 te eadem ira. Iste est casus in l. quod
 ait. §. qd ait. ff. de adul. & infra hoc
 etiã dicit d. Ang. hic. *Quinimò for*
 22 *tis dico, qd si filia fugisset in quod*
dam castrũ, quòd fortasse fuisset ma
riti, & pater staret per sex menses ad
præparandum se continẽtẽ filiam
occideret, quòd pater dicitur in con
tinenti fecisse: & hoc per elegãtem
doctri